
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Santa Cruz 

Rua São Braz, 304 – Bairro Paraíso – Santa Cruz/RN – CEP: 59200-000 
Telefone: (84) 4005-4110 | E-mail: gabin.sc@ifrn.edu.br  

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
IFRN - Campus Santa Cruz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 
1 Janeiro 2023 

 



 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

ATOS ADMINISTRATIVOS 
IFRN - Campus Santa Cruz 

 













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 6/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   6 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  EM EXERCÍCIO DO  EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por
meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de
março de 2022, e

CONSIDERANDO  CONSIDERANDO    o que consta no Processo nº. 23138.000018.2023-56, de 5 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:
                                      

DESIGNAR, DESIGNAR, no âmbito do Campus Santa Cruz,      os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Local
de Acompanhamento (COLA) do projeto piloto do Programa de Gestão de Desempenho (PGD).

MATRÍCULAMATRÍCULA NOMENOME REPRESENTAÇÃOREPRESENTAÇÃO FUNÇÃOFUNÇÃO

2262594
Diana Maria Leopoldo de

Araújo
Administração Presidente

1162359 Marcelo Revoredo da Silva Administração Membro

2027802 Alessandro de Lima Nobrega Comunicação Institucional Membro

2989094 Ana Luiza Palhano Campos Silva Extensão Membro

1878676 Alyson Alves de Lima Gestão de Pessoas Membro

1861206 João Batista Dantas Gestão Estratégica Membro

3010402
Otilia Gabriela Oliveira de

Souza Dias
Governança Membro

2082558
Victor Vinicius de Oliveira

Ferreira
Infraestrutura Membro

1999272 Paulo Augusto de Lima Filho Internacionalização Membro

1894128
Marcelo Henrique Ramalho

Nobre

Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação

Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 7/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   6 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  EM EXERCÍCIO DO  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ         DO INSTITUTO FEDERAL DEDO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio
da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de
2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a necessidade da prestação de contas anual do almoxarifado, referente ao exercício financeiro de
2022; e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO,  ainda, o conteúdo do Ofício Circular nº 22/2022 - PROAD/RE/IFRN; e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO,  por fim, o que consta no processo nº 23138.000011.2023-34, de 04 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I – DESIGNAR I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, referente ao exercício financeiro de 2022.

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

Thiago Gabriel de Moura Xavier 2044627 Presidente

Elizeu Oliveira do Monte Junior 3152206 Membro

Fabiano Fernandes Freitas de Oliveira 2126141 Membro

Luana Gabrielly do Nascimento 1820742 Membro

Rita de Cássia Rocha 1673381 Membro

Victor Vinícius de Oliveira Ferreira 2082558 Membro

II – ESTABELECERII – ESTABELECER o prazo até 04 de fevereiro de 2023 para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

DANIEL BRUNO ALVES DOS SANTOSDANIEL BRUNO ALVES DOS SANTOS
Diretor-Geral Pro Tempore em Exercício

(Portaria Nº 2180/2022 - RE/IFRN de 30/12/2022, publicada no DOU de 02/01/2023)











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 11/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   10 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000014.2023-78, de 5 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR os servidores ANA PAULA DE SOUZA CRUZ MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº 1230 612, ANDERSON
NICOLLY FERNANDES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2268184, e THERLANDESON GLEY ALVES, Matrícula
SIAPE nº 1886860,  pertencentes ao Quadro Permanente desta Ins tuição, lotados neste Campus, para, na
qualidade de Titular Técnica, Titular Administrativo e Suplente Administrativo, respectivamente, fiscalizarem, pelo
tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos:

Nº do Contrato Empresa CNPJ

51/2022-PROAD/IFRN
FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS

ADMINISTRATIVOS EIRELI
06.234.467/0001-82

II -  REVOGARII -  REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 80/2022 - DG/SC/RE/IFRN, de 24 de março de 2022.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

VINÍCIUS CARVALHO PINTOVINÍCIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 12/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   10 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE PRO TEMPORE DO DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO, CONSIDERANDO, a Nota Técnica 1/2019 - DIAAC/PROEN/RE/IFRN, de 08 de dezembro de 2019; e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO ainda, o que consta no Processo nº 23138.000003.2023-98, de 2 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DISPENSARI - DISPENSAR, com efeitos a par r de 12 de novembro de 2022, o servidor abaixo relacionado, da
responsabilidade de emi r Cer ficados do Exame Nacional para Cer ficação de Competências de Jovens e Adultos
– ENCCEJA - pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN:

MatrículaMatrícula ServidorServidor

1861206 JOÃO BATISTA DANTAS

II – II – ATUALIZAR ATUALIZAR os servidores responsáveis pela emissão dos cer ficado mencionados no Item I, conforme a
seguir:

MatrículaMatrícula ServidorServidor

1661458 DANILO HENRIQUE DE MEDEIROS MACEDO

1637574 JOSE SUENEY DE LIMA

III – III – REVOGAR REVOGAR a PORTARIA Nº 180/2021 - DG/SC/RE/IFRN, de 8 de julho de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 13/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   10 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE PRO TEMPORE DO DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO, CONSIDERANDO, a necessidade da Instituição,

CONSIDERANDOCONSIDERANDO ainda, o que consta no Processo nº 23138.000003.2023-98, de 2 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DISPENSARI - DISPENSAR, com efeitos a par r de 12 de novembro de 2022, o servidor abaixo relacionado, da Comissão
Permanente de divulgação dos Processos Seletivos Discentes do IFRN - Campus Santa Cruz:

MatrículaMatrícula ServidorServidor FunçãoFunção

1861206 JOÃO BATISTA DANTAS Membro

II – II – ATUALIZAR ATUALIZAR a composição da Comissão mencionada no Item I, conforme a seguir:

MatrículaMatrícula ServidorServidor MembroMembro

1661458 DANILO HENRIQUE DE MEDEIROS MACEDO Presidente

2027802 ALESSANDRO DE LIMA NÓBREGA Membro

1637574 JOSE SUENEY DE LIMA Membro

III – III – REVOGAR REVOGAR a PORTARIA Nº 68/2020 - DG/SC/RE/IFRN, de 9 de março de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 14/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   10 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE PRO TEMPORE DO DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23138.000003.2023-98, de 2 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DISPENSARI - DISPENSAR, com efeitos a par r de 12 de novembro de 2022, o servidor abaixo relacionado, da
responsabilidade pela elaboração e emissão dos diplomas dos alunos concluintes dos cursos regulares ofertados
pelo Campus Santa Cruz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

MatrículaMatrícula ServidorServidor

1861206 JOÃO BATISTA DANTAS

II – II – ATUALIZAR ATUALIZAR os servidores responsáveis pela elaboração e emissão dos diplomas mencionados no Item I,
conforme a seguir:

MatrículaMatrícula ServidorServidor

1661458 DANILO HENRIQUE DE MEDEIROS MACEDO

1637574 JOSE SUENEY DE LIMA

III – III – REVOGAR REVOGAR a PORTARIA Nº 89/2019 - DG/SC/RE/IFRN, de 27 de março de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 16/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   11 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a realização dos Jogos Internos 2022 do IFRN Campus Santa Cruz; e

CONSIDERANDO, CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23138.000045.2023-29, de 11 de janeiro de 2023;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Interna responsável pela organização dos
Jogos Internos do IFRN Campus Santa Cruz - 2022, a realizar-se no período de 30 de janeiro a 3 de fevereiro de
2023.

MATRÍCULAMATRÍCULA NOMENOME FUNÇÃOFUNÇÃO

1332850 Andre Luiz de Almeida Aloise Presidente

2027802 Alessandro de Lima Nóbrega Membro

20191112020033 Antônio Fernandes da Fonseca Sobrinho Membro

1359664 Eduardo Cesar Bezerra Câmara Membro

20211111150017
Ghennefer Vivian de Medeiros Batista

Membro

2277237 Giulliano Jose Segundo Alves Pereira Membro

1979724 João Pinto de Campos Neto Membro

2330856 Jonas Morais Sobrinho Membro

1894128 Marcelo Henrique Ramalho Nobre Membro

2209060 Rodrigo Lopes Barreto Membro









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 19/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   11 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO  CONSIDERANDO    o que consta no Processo nº. 23138.000018.2023-56, de 5 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:
                                      

I - DESIGNAR, I - DESIGNAR, no âmbito do Campus Santa Cruz,      os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão
Local de Acompanhamento (COLA) do projeto piloto do Programa de Gestão de Desempenho (PGD).

MATRÍCULAMATRÍCULA NOMENOME REPRESENTAÇÃOREPRESENTAÇÃO FUNÇÃOFUNÇÃO

2262594
Diana Maria Leopoldo de

Araújo
Administração Presidente

1162359 Marcelo Revoredo da Silva Administração Membro

2027802 Alessandro de Lima Nobrega Comunicação Institucional Membro

2112605 Daniel Bruno Alves dos Santos Ensino Membro

2989094 Ana Luiza Palhano Campos Silva Extensão Membro

1878676 Alyson Alves de Lima Gestão de Pessoas Membro

1861206 João Batista Dantas Gestão Estratégica Membro

3010402
Otilia Gabriela Oliveira de

Souza Dias
Governança Membro

2082558
Victor Vinicius de Oliveira

Ferreira
Infraestrutura Membro

1999272 Paulo Augusto de Lima Filho Internacionalização Membro

1894128
Marcelo Henrique Ramalho

Nobre

Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação

Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 21/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   12 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23138.001461.2022-63, de 16 de novembro de 2022,

R E S O L V E:R E S O L V E:

RETIFICARRETIFICAR a Portaria nº 344/2022 - DG/SC/RE/IFRN, de 21 de novembro de 2022, que revogou a Portaria nº
50/2020-DG/SC/RE/IFRN, de 14 de fevereiro de 2020, que autorizava a flexibilização da jornada de trabalho dos
servidores técnico-administra vos em educação, em exercício na Coordenação de Administração Escolar
deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais.

De forma que onde se lê:

"[...] com efeitos a partir de 13 de outubro de 2020, [...]"

Leia-se:

“[...] com efeitos a partir de 18 de março de 2020, [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINÍCIUS CARVALHO PINTOVINÍCIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 26/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000060.2023-77, 12 de janeiro de 2023,

               

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - ATUALIZARI - ATUALIZAR  a composição da Comissão Local de Heteroiden ficação, com os servidores, discentes e membros
da comunidade externa abaixo relacionados, conforme os termos do art. 13 e seguintes, da Resolução n. 88/2022,
que trata do Regulamento das Ações Afirmativas sobre os Processos de Heteroidentificação no âmbito do IFRN:

NOME NOME MATRÍCULAMATRÍCULA CATEGORIACATEGORIA

Jonas Morais Sobrinho 2330856 Representante do NEABI (Titular)

Cristiane Maria Praxedes de Souza Nobrega 1725585 Representante do NEABI (Suplente)

Rita de Cássia Rocha 1673381 Técnico Administrativo (Titular)

Dália Maria Bezerra Maia 1082207 Técnico Administrativo (Suplente)

Guilherme Henrique Ribeiro Cavalcante de
Oliveira

3270037 Docente (Titular)

Adriana Assis Aquino 2898794 Docente (Suplente)

Hellen Davina  Medeiros Dantas 20201114010036 Discente (Titular)

Gleydson Lima dos Santos 20191116010002 Discente (Suplente)

Cléryston Rafaell Wanderley de Medeiros -- Comunidade Externa (Titular)

Leonardo Azevedo de Medeiros -- Comunidade Externa (Suplente)

II - ESTABELECERII - ESTABELECER  que seja man da a data inicial da vigência do mandato de 2 (dois) anos, conforme colocado na
Portaria nº 341/2022 - DG/SC/RE/IFRN, tendo como início o dia 17 de novembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                     
CUMPRA-SE e REGISTRE-SECUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 36/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   23 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23138.000083.2023-81, de 17 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DISPENSARDISPENSAR, com efeitos a par r da data de publicação desta Portaria, o servidor abaixo relacionado, pertencente
ao Quadro Permanente deste Ins tuto Federal, para o qual foi designado, através da Portaria nº 320/2022 -
DG/SC/RE/IFRN, de 20 de outubro de 2022, a exercer, na qualidade de subs tuto eventual, o respec vo cargo de
confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição.

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MatrículaMatrícula
SIAPESIAPE

NOMENOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO
CADEIACADEIA

HIERÁRQUICAHIERÁRQUICA

2044627 THIAGO GABRIEL DE MOURA XAVIER FG.2 Secretário Acadêmico
Diretoria

Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 37/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   23 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a necessidade da prestação de contas anual do patrimônio (bens móveis e imóveis), referentes
ao exercício financeiro de 2022; 

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o conteúdo da Nota Técnica 1/2018 - PROAD/RE/IFRN;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO,  ainda, o conteúdo do Ofício Circular nº 21/2022 - PROAD/RE/IFRN; e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO,  por fim, o que consta no processo nº 23138.000016.2023-67, de 5 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I – DESIGNAR I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Inventariante de Prestação de Contas Anual do Patrimônio (Bens Móveis e Imóveis), referente ao exercício
financeiro de 2022.

NOMENOME FUNÇÃOFUNÇÃO

Jose Sueney de Lima (1637574) Presidente

Rafael Takeshi Kobayashi (1689724 Vice-presidente

Chefe de Gabinete da Direção-Geral Membro

Coordenador da Licenciatura em Física Membro

Coordenador da Licenciatura em Matemática Membro

Coordenador de Atividades Estudantis Membro

Coordenador de Comunicação Social e Eventos Membro

Coordenador de Extensão Membro

Coordenador de Gestão de Pessoas Membro

Coordenador de Laboratórios Membro

Coordenador de Pesquisa e Inovação Membro

Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção Membro

Coordenador de Tecnologia da Informação Membro

Coordenador do Curso Técnico em Informática Membro

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática Membro

Coordenador do Curso Técnico em Mecânica Membro

Coordenador do Curso Técnico em Refrigeração Membro

Coordenador do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas Membro

Secretário Acadêmico Membro









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 40/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE PRO TEMPORE DO DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000101.2023-25, de 23 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DESIGNARDESIGNAR, com efeitos a par r da data de publicação desta Portaria, o servidor abaixo relacionado,
pertencente ao Quadro Permanente deste Ins tuto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de
Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir:

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MatrículaMatrícula
SIAPESIAPE

NOMENOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO
CADEIACADEIA

HIERÁRQUICAHIERÁRQUICA

2305136
ALESSANDRO NASCIMENTO DOS

SANTOS
FG.2 Secretário Acadêmico

Diretoria
Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 41/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO    o que consta no Processo nº 23138.000067.2023-99, de 13 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

                                      

DESIGNAR, DESIGNAR, no âmbito do Campus Santa Cruz, os servidores abaixo relacionados para atuarem nos censos
educacionais, par cipando efe vamente das etapas de coleta e validação das informações para a Plataforma Nilo
Peçanha (PNP).

MATRÍCULAMATRÍCULA NOMENOME FUNÇÃOFUNÇÃO

1637574 José Sueney de Lima Registrador Acadêmico PNP

1661458 Danilo Henrique de Medeiros Macêdo Executor Acadêmico PNP

2305136 Alessandro Nascimento dos Santos Executor Acadêmico PNP

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINÍCIUS CARVALHO PINTOVINÍCIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 42/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23138.000099.2023-94, de 23 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I – DESIGNARI – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Formulação dos Horários Acadêmicos para o Campus Santa Cruz do IFRN, semestre 2023.1.

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

JOSE SUENEY DE LIMA 1637574 Presidente

CRISLAINE CASSIANO DRAGO 2845786 Membro

CRISTIANE MARIA PRAXEDES DE SOUZA NOBREGA 1725585 Membro

DANIEL BRUNO ALVES DOS SANTOS 2112605 Membro

EMANUEL ADRIANO DANTAS 1176508 Membro

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRA 2277237 Membro

PAULO AUGUSTO DE LIMA FILHO 1999272 Membro

RODOLFO ALBUQUERQUE BUARQUE DE ASSUNÇÃO 2271676 Membro

II – ESTABELECERII – ESTABELECER que a comissão tenha vigência de 6 (seis) meses, a contar a partir da sua publicação.

III – DETERMINAR III – DETERMINAR que seja designada nova comissão para elaboração dos horários acadêmicos do semestre
seguinte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 43/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23138.000003.2023-98, de 2 de janeiro de 2023,

CONSIDERANDOCONSIDERANDO, ainda, a Resolução nº 33/2019-CONSUP/IFRN, de 1º de outubro de 2019,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DISPENSARI - DISPENSAR, com efeitos a par r de 11 de junho de 2021 ,, a servidora abaixo relacionada, de compor a Comissão
Mul profissional de Análise e Validação de Critérios em Atendimento das Condições para Reserva de Vagas dos
Processos Seletivos Discentes do Campus Santa Cruz do IFRN.

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA CARGO/FUNÇÃOCARGO/FUNÇÃO FUNÇÃO NA COMISSÃOFUNÇÃO NA COMISSÃO

JULIANA DE MEDEIROS FRANCO
LIMA FALCÃO

1638651 Pedagogo - Área Membro

II - DISPENSARII - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, de comporem a referida Comissão.

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA CARGO/FUNÇÃOCARGO/FUNÇÃO FUNÇÃO NA COMISSÃOFUNÇÃO NA COMISSÃO

ALYSON ALVES DE LIMA 1878676 Auxiliar em Administração Membro

JOÃO BATISTA DANTAS 1861206 Assistente em Administração Membro

III - DESIGNARIII - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Mul profissional anteriormente
mencionada.

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA CARGO/FUNÇÃOCARGO/FUNÇÃO FUNÇÃO NA COMISSÃOFUNÇÃO NA COMISSÃO

ALESSANDRO NASCIMENTO DOS
SANTOS

2305136 Assistente de Aluno Membro

CRISLAINE CASSIANO DRAGO 2845786 Pedagogo - Área Membro

DALIA MARIA BEZERRA MAIA 1082207 Técnico em Assuntos Educacionais Membro

THAYNAN PAULO FERNANDES
BEZERRA DE MENDONCA

1892627 Assistente em Administração Membro

IV – IV – ATUALIZAR ATUALIZAR a composição da Comissão Mul profissional de Análise e Validação de Critérios em Atendimento das
Condições para Reserva de Vagas dos Processos Seletivos Discentes do Campus Santa Cruz do IFRN, conforme a seguir.

V - DETERMINARV - DETERMINAR que a comissão seja subdividida em duas subcomissões, sendo a Subcomissão I des nada a Avaliar o
atendimento aos critérios para a comprovação da renda familiar (Art. 2º, Inciso I, Resolução nº 33/2019-CONSUP/IFRN),
e a Subcomissão II incumbida de Avaliar documentação e emi r parecer para as vagas reservadas para as pessoas com
deficiência (Art. 2º, Inciso II, Resolução nº 33/2019-CONSUP/IFRN).











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 47/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE PRO TEMPORE DO DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23138.000110.2023-16, de 24 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR, com efeitos a par r desta data, o servidor abaixo relacionado, como responsável pela elaboração e
emissão dos diplomas dos alunos concluintes dos cursos regulares ofertados pelo Campus Santa Cruz do Ins tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

MatrículaMatrícula ServidorServidor

2305136 ALESSANDRO NASCIMENTO DOS SANTOS

II – II – ATUALIZAR ATUALIZAR os servidores responsáveis pela elaboração e emissão dos diplomas mencionados no Item I,
conforme a seguir:

MatrículaMatrícula ServidorServidor

2305136 ALESSANDRO NASCIMENTO DOS SANTOS

1661458 DANILO HENRIQUE DE MEDEIROS MACEDO

1637574 JOSE SUENEY DE LIMA

III – III – REVOGAR REVOGAR a PORTARIA Nº 14/2023 - DG/SC/RE/IFRN, de 10 de janeiro de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 54/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   30 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a realização dos Jogos Internos 2022 do IFRN Campus Santa Cruz; e

CONSIDERANDO, CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23138.000131.2023-31, de 27 de janeiro de 2023;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR I - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão Interna responsável pela
organização dos Jogos Internos do IFRN Campus Santa Cruz - 2022, a realizar-se no período de 30 de janeiro a 3 de
fevereiro de 2023.

MATRÍCULAMATRÍCULA NOMENOME FUNÇÃOFUNÇÃO

20171114100025 Jeckson Batista da Silva Membro

3187190 Jose Lucas da Silva Paiva Membro

20201114010034 Rubem Gomes Cabral Membro

II – II – ATUALIZAR ATUALIZAR a composição da Comissão mencionada no Item I, conforme a seguir:

MATRÍCULAMATRÍCULA NOMENOME FUNÇÃOFUNÇÃO

1332850 Andre Luiz de Almeida Aloise Presidente

2027802 Alessandro de Lima Nóbrega Membro

20191112020033 Antônio Fernandes da Fonseca Sobrinho Membro

1359664 Eduardo Cesar Bezerra Câmara Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 56/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   30 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23138.000099.2023-94, de 23 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I – DISPENSARI – DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado de compor a Comissão de Formulação dos Horários Acadêmicos para
o Campus Santa Cruz do IFRN, semestre 2023.1:

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

RODOLFO ALBUQUERQUE BUARQUE DE ASSUNÇÃO 2271676 Membro

II - DESIGNARII - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para compor a Comissão mencionada no item I:

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

PEDRO HENRIQUE SALES DA COSTA 3000546 Membro

III – III – ATUALIZAR ATUALIZAR a composição da Comissão de Formulação dos Horários Acadêmicos para o Campus Santa Cruz do
IFRN, semestre 2023.1, conforme a seguir.

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

JOSE SUENEY DE LIMA 1637574 Presidente

CRISLAINE CASSIANO DRAGO 2845786 Membro

CRISTIANE MARIA PRAXEDES DE SOUZA NOBREGA 1725585 Membro

DANIEL BRUNO ALVES DOS SANTOS 2112605 Membro

EMANUEL ADRIANO DANTAS 1176508 Membro

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRA 2277237 Membro

PAULO AUGUSTO DE LIMA FILHO 1999272 Membro

PEDRO HENRIQUE SALES DA COSTA 300546 Membro

IV – IV – ESTABELECER ESTABELECER como prazo da vigência desta Comissão, o dia 4 de agosto de 2023.

V - REVOGARV - REVOGAR a partir desta data, a Portaria nº 42/2023 - DG/SC/RE/IFRN, de 25 de janeiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 57/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   31 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23138.001514.2019-41, de 25 de outubro de 2019,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I -I - DISPENSAR DISPENSAR, com efeitos a par r de 1º de janeiro de 2023, o servidor abaixo relacionado, da Comissão Permanente de
Avaliação e Alienação de Material do Campus Santa Cruz:

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

JOÃO BATISTA DANTAS 1878676 Membro

II – II – DESIGNARDESIGNAR o servidor abaixo relacionado para compor a supracitada Comissão, conforme a seguir: 

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

ALESSANDRO NASCIMENTO DOS SANTOS 2305136 Membro

III - ATUALIZAR III - ATUALIZAR a composição da Comissão mencionada no Item I, conforme a seguir:

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

BRUNO HENRIQUE DE SOUZA 2945145 Presidente

MARIA VANIA MORAIS DA SILVA 3162363 Primeiro Secretário

THIAGO GABRIEL DE MOURA XAVIER 2044627 Segundo Secretário

ALESSANDRO NASCIMENTO DOS SANTOS 2305136 Membro

RAFAEL TAKESHI KOBAYASHI 1689724 Membro

IV - REVOGARIV - REVOGAR a Portaria nº 244/2022 - DG/SC/RE/IFRN, de 12 de agosto de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 58/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   31 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZDO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EDO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000141.2023-77, de 31 de janeiro de 2023,

I – DISPENSARI – DISPENSAR, com efeitos a par r de 1º de fevereiro de 2023, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao
Quadro Permanente deste Ins tuto Federal, do respec vo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administra va do Campus Santa Cruz, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 21/2018 -
DG/SC/RE/IFRN, de 9 de janeiro de 2018.

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULAMATRÍCULA

SIAPESIAPE
NOMENOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICACADEIA HIERÁRQUICA

2989094
ANA LUIZA PALHANO CAMPOS

SILVA
FG-1 Coordenador Extensão Direção-Geral

II - DETERMINARII - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de
confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 59/2023 - DG/SC/RE/IFRN   

   31 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000142.2023-11, de 31 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR, com efeitos a par r de 1º de fevereiro de 2023, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao
Quadro Permanente deste Ins tuto Federal, para exercer o respec vo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Santa Cruz.

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULAMATRÍCULA
SIAPESIAPE

NOMENOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO
CADEIACADEIA

HIERÁRQUICAHIERÁRQUICA

3162363 MARIA VANIA MORAIS DA SILVA FG-1
Coordenador de

Extensão
Direção-Geral

II - DETERMINARII - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança
acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022) 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

AFASTAMENTOS DOS SERVIDORES 
IFRN - Campus Santa Cruz 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DIÁRIAS E PASSAGENS 
IFRN - Campus Santa Cruz 

 



16/02/2023 09:32 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Otilia Gabriela Oliveira de Souza Dias

Órgão:
SC - Campus Santa Cruz

CAMPUS SANTA CRUZ (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/01/2023 A 31/01/2023

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000033/23

ANA
LUIZA
PALHANO
CAMPOS
SILVA

SC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

24/01/2023 24/01/2023
Santa
Cruz
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

24/01/2023 26/01/2023
Natal
(RN)

Natal
(RN) --- 2,0 682,04 0,00 682,04

26/01/2023 26/01/2023 Natal
(RN)

Retorno
para
Santa
Cruz
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 852,55 0,00 852,55

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 790,09

000134/23

MARCELO
HENRIQUE
RAMALHO
NOBRE

SC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

31/01/2023 31/01/2023
Santa
Cruz
(RN)

Currais
Novos
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

31/01/2023 31/01/2023
Currais
Novos
(RN)

Currais
Novos
(RN)

--- 0,0 0,00 0,00 0,00

31/01/2023 31/01/2023
Currais
Novos
(RN)

Retorno
para
Santa
Cruz
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 68,47 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 81,98

Sub-Total Geral 3,0 1.003,00 0,00 1.003,00

Total (R$) 872,07



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


